



中颖电子股份有限公司

2024 年度财务决算报告

在中颖电子股份有限公司（以下简称“公司”）董事会领导下，公司管理层和全体员工经过不懈努力，2024 年度，公司经营工作稳定有序，2024 年度财务会计报表已经众华会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，并出具了众会字（2025）第 02803 号标准无保留意见的审计报告。依据一年来公司经营情况和财务状况，结合公司报表数据，公司编制《2024 年度财务决算报告》，现就公司财务情况报告如下：

一、2024年度主要会计数据

单位：万元

	2024年	2023年	本年比上年增减
营业收入	134,344.90	130,023.17	3.32%
营业成本	89,200.22	83,712.37	6.56%
营业利润	9,289.54	8,639.35	7.53%
归属于上市公司股东的净利润	13,412.72	18,630.69	-28.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	13,131.94	10,372.10	26.61%
经营活动产生的现金流量净额	18,348.02	-2,970.06	717.77
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
资产总额	228,240.74	218,302.74	4.55%
负债总额	48,055.85	40,742.79	17.95%
归属于上市公司股东的净资产	174,241.50	166,959.17	4.36%
股本	34,138.92	34,202.84	-0.19%

(一) 2024年度财务状况

1、主要资产结构及同比变动

单位：万元

	2024 年末	2024 年初	同比增减
流动资产	135,754.17	150,401.78	-9.74%
非流动资产	92,486.57	67,900.96	36.21%
资产总额	228,240.74	218,302.74	4.55%
其中：			
交易性金融资产	7,127.81	11,979.47	-40.50%
应收款项融资	295.08	212.22	39.04%
存货	61,414.16	71,025.77	-13.53%
预付款项	4,054.09	6,339.70	-36.05%



投资性房地产	12,834.40	0.00	100.00%
固定资产	39,829.43	6,505.56	512.24%
在建工程	0.00	19,479.75	-100.00%

2024年末资产总额为228,240.74万元，较期初增加9,938万元，增幅4.55%，主要是企业盈利带动自身资产规模增大。其中流动资产为135,754.17万元，占总资产的59.48%，较期初减少14,647.61万元，降幅9.74%；非流动资产占总资产的40.52%，较期初增加24,585.61万元，增幅36.21%。主要资产项目变动分析如下：

- ① 交易性金融资产期末数较期初数减少 4,851.66 万元；减少比例为 40.50%，主要原因为：本期公司理财产品到期增加所致。
- ② 存货期末数较期初数减少 9,611.61 万元；减少比列为 13.53%，主要原因为：公司本期采购规模下降所致。
- ③ 预付款项期末数较期初数减少 2,285.61 万元；减少比例为 36.05%，主要原因为：本期公司长期产能保证金重分类所致。
- ④ 投资性房地产期末数较期初数增加12,834.40万元；增加比例为100.00%，主要原因为：本期合肥第二总部部分房屋出租所致。
- ⑤ 固定资产期末数较期初数增加33,323.88万元；增加比例为512.24%，主要原因为：本期合肥第二总部在建工程转固所致。
- ⑥ 在建工程期末数较期初数减少19,479.75万元；减少比例为100.00%，主要原因为：本期合肥第二总部在建工程转固所致。

2、债务结构及同比变化

单位：万元

	2024 年末	2024 年初	变动幅度
流动负债	47,333.04	40,373.36	17.24%
非流动负债	722.80	369.43	95.65%
负债合计	48,055.85	40,742.79	17.95%
其中：			
短期借款	8,004.06	2,000.51	300.10%
应付票据	0.00	500.00	-100.00%
应付账款	13,262.41	20,989.66	-36.81%
合同负债	380.90	140.43	171.24%



其他应付款	17,500.13	8,737.43	100.29%
租赁负债	313.96	179.78	74.64%
递延收益	253.57	21.60	1,073.94%

2024年末负债总额为48,055.85万元，较期初增加6,959.68万元，增幅17.95%。其中：流动负债为47,333.04万元，较期初增加6,959.68万元，增幅17.24%；非流动负债为722.80万元，较期初增加353.37万元，增幅95.65%。主要负债项目变动分析如下：

- ① 短期借款期末数较期初数增加 6,003.55 万元；增加比例为 300.10%，主要原因为：本期短期借款增加所致。
- ② 应付票据期末数较期初数减少 500.00 万元；减少比例为 100.00%，主要原因为：本期结算方式变更所致。
- ③ 应付账款期末数较期初数减少 7,727.24 万元；减少比例为 36.81%，主要原因为：本期采购规模下降所致。
- ④ 合同负债期末数较期初数增加 240.47 万元；增加比例为 171.24%，主要原因为：本期公司预收货款增加所致。
- ⑤ 其他应付款期末数较期初数增加 8,762.71 万元；增加比例为 100.29%，主要原因为：本期应付工程款增加所致。
- ⑥ 租赁负债期末数较期初数增加 134.18 万元；增加比例为 74.64%，主要原因为：本期新增办公楼租赁所致。
- ⑦ 递延收益期末数较期初数增加 231.97 万元；增加比例为 1,073.94%，主要原因为：本期与资产相关的政府补助增加所致。

3、股东权益情况

单位：万元

	2024年末	2024年初	变动幅度
归属于母公司所有者权益合计	174,241.50	166,959.17	4.36%
其中：			
资本公积	47,656.06	48,337.37	-1.41%
库存股	8,831.91	10,249.01	-13.77%
盈余公积	17,101.42	16,405.39	4.24%
少数股东权益	5,943.39	10,600.78	-43.93%



2024年末归属于母公司所有者权益总额为174,241.50万元，较期初增加7,282.33万元，增幅4.36%，主要项目变动分析如下：

- ① 资本公积期末数较期初数减少681.31万元，减少比例为1.41%，主要原因为：本期回购注销限制性股票减少股本溢价所致。
- ② 库存股期末数较期初数减少1,417.10万元，减少比例为13.77%，主要原因为：本期限限制性股票回购义务减少所致。
- ③ 少数股东权益期末数较期初数减少4,657.39万元，减少比例为43.93%，主要原因为：本期子公司芯颖科技亏损所致。

4、经营情况

单位：万元

	2024 年度	2023 年度	变动幅度
营业收入	134,344.90	130,023.17	3.32%
营业成本	89,200.22	83,712.37	6.56%
税金及附加	800.75	523.93	52.84%
销售费用	1,837.58	1,697.85	8.23%
管理费用	5,197.54	5,162.05	0.69%
研发费用	30,029.37	31,822.23	-5.63%
财务费用	-978.52	-1,136.20	13.88%
其他收益	2,452.72	4,545.53	-46.04%
投资收益	142.69	197.80	-27.86%
公允价值变动收益	201.76	164.54	22.62%
信用减值损失	60.09	71.09	-15.47%
资产减值损失	-1,825.68	-4,607.46	-60.38%
营业外收入	16.18	6,936.73	-99.77%
营业外支出	502.93	2,332.27	-78.44%
所得税费用	1.94	-52.94	103.66%
归属于公司所有者的净利润	13,412.72	18,630.69	-28.01%

2024年度，公司实现营业收入134,344.90万元，较2023年营业收入增长4,321.73万元，增幅3.32%，归属于上市公司股东的净利润13,412.72万元，同比减少28.01%，主要系受到市场竞争激烈影响，产品售价承压，毛利下降，毛利率降至33.60%，同比降低了2.01%。

- ① 税金及附加本年度较上年度增加276.82万元；增加比例52.84%，主要原因为：本期公司增值税缴纳增加所致。



- ② 其他收益本年度较上年度减少2,092.81万元；减少比例为46.04%，主要原因为：本期公司收到政府补助减少所致。
- ③ 资产减值损失本年度较上年度减少2,781.78万元；减少比例为60.38%，主要原因为：本期公司计提存货跌价减少所致。
- ④ 营业外收入本年度较上年度减少6,920.55万元；减少比例99.77%，主要原因为：上期公司存在供应商质量赔偿所致。
- ⑤ 营业外支出本年度较上年度减少1,829.34万元；减少比例78.44%，主要原因为：主要原因为上期公司存在大额存货报废所致。。

5、主要现金流量数据分析

单位：万元

	2024 年度	2023 年度	同比增减
经营活动现金流入小计	156,741.49	152,472.25	2.80%
经营活动现金流出小计	138,393.47	155,442.32	-10.97%
经营活动产生的现金流量净额	18,348.02	-2,970.06	717.77%
投资活动现金流入小计	80,637.99	46,860.60	72.08%
投资活动现金流出小计	96,916.16	56,838.90	70.51%
投资活动产生的现金流量净额	-16,278.17	-9,978.30	-63.14%
筹资活动现金流入小计	7,999.79	37,310.77	-78.56%
筹资活动现金流出小计	10,111.23	28,286.61	-64.25%
筹资活动产生的现金流量净额	-2,111.44	9,024.16	-123.40%
现金及现金等价物净增加额	347.43	-3,642.16	109.54%

- ① 经营活动现金产生的现金流量净额本年度较上年度增加 21,318.08 万元，增加比例为 717.77%；主要系系报告期内采购规模下降所致。
- ② 投资活动现金产生的现金流量净额本年度较上年度减少 6,299.87 万元，减少比例为 63.14%；主要系报告期内投资理财投入金额大于到期金额所致。
- ③ 筹资活动现金产生的现金流量净额本年度较上年度减少 11,135.61 万元，减少比例为 123.40%；主要系去年同期子公司收到股权增资款所致。

6、主要财务指标分析

(1) 偿债能力指标



	2024 年度	2023 年度	同比增减
资产负债率 (%)	21.05	18.66	2.39
流动比率 (%)	2.87	3.73	-0.86
速动比率 (%)	1.48	1.81	-0.33

(2) 营运能力指标

	2024 年度	2023 年度	同比增减
存货周转天数	288.29	285.95	0.82%
应收账款周转天数	54.38	58.34	-6.79%

(3) 盈利能力指标

	2024 年度	2023 年度	同比增减
每股收益 (元)	0.3924	0.5471	-28.28%
净资产收益率 (%)	7.81	11.66	-3.85

中颖电子股份有限公司

董事会

2025年3月28日